Brasil, por ter o julgador se valido de presunções, da inversão do ônus da prova, de 

parcialidade e de juízos morais. 

Inclusive porque recente, a temática ainda não foi suficientemente explorada 

pela academia brasileira. Na jurisprudência tem sido crescente o enfrentamento do 

assunto: a expressão lawfare retorna 112 (cento e doze) registros do buscador de 

jurisprudência do Supremo Tribunal Federal entre 2019 (primeiro uso) e junho de 

20247. 

Esta dissertação se propõe a analisar aspecto da atuação jurisdicional sobre 

o qual há aparente lacuna, qual seja, em que medida o STF, enquanto última instância

[...]

maioria deles empresários e políticos, submetidos ao devassamento da imagem, da 

intimidade e da presunção de inocência184.  

Os números oficiais ilustram o gigantismo. Desde o seu início, em 17 de março 

de 2014, até 12 de janeiro de 2021185, foram 79 (setenta e nove) as fases ostensivas 

da Lava Jato. Dela decorreram 294 (duzentas e noventa e quatro) ações penais e 

1.710 (mil setecentas e dez) pessoas foram denunciadas. O MPF em Curitiba divulga 

ter conseguido levar a efeito 211 (duzentas e onze) conduções coercitivas, 1.450 (um 

mil quatrocentos e cinquenta) mandados de busca e apreensão, 132 (cento e trinta e 

duas) prisões preventivas e 163 (cento e sessenta e três) prisões temporárias186. 

Outro fator relevante para o grande dimensionamento obtido pela operação 

foi a adesão ao modelo de justiça negociada, regulado pela mesma Lei n.º 

12.850/2013. Em todas as denúncias apresentadas pelo MPF na primeira e na

[...]

um sintoma dos fatores político-econômicos sobre os mecanismos de restrição à 

liberdade. 

A Lava Jato revelou o uso intenso das ferramentas negociais: só o Ministério 

Público Federal, por suas procuradorias no Paraná, no Rio de Janeiro e em São Paulo, 

celebrou 399 (trezentos e noventa e nove) acordos de colaboração, com a pactuação 

de R$ 7,4 bilhões em multas, além de 28 (vinte e oito) acordos de leniência, com a 

previsão de pagamento de mais de R$ 15 bilhões em compensações192.  

A validade de parte desses acordos é questionável por duas razões:

[...]

Geraldo Prado196, “o juiz que condiciona a liberdade do imputado à colaboração para 

a produção de provas que lhe desfavoreçam exercita função inquisitorial e não está, 

objetivamente, em condições de dirigir o processo”. 

Ainda que sejam medidas sem prazo legal certo, as preventivas da Lava Jato 

alcançaram uma média de 281 (duzentos e oitenta e um) dias, ou 9,3 meses. Alberto 

194 CANÁRIO, Pedro. Em parecer, MPF defende prisões preventivas para forçar réus a confessar. 
Consultor Jurídico, São Paulo, 27 nov. 2014. Disponível em: https://www.conjur.com.br/2014-nov-
27/parecer-mpf-defende-prisoes-preventivas-forcar-confissoes/.